

Số: 239 /KH-THCSNVC

Chánh Mỹ, ngày 19 tháng 12 năm 2028

KẾ HOẠCH

Về cải tiến chất lượng các hoạt động của trường THCS Nguyễn Văn Cừ Giai đoạn 2023 -2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Khắc phục tồn tại theo những kiến nghị của Đoàn đánh giá ngoài, của Hội đồng kiểm định chất lượng giáo dục thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo Tỉnh Bình Dương.

- Duy trì và phát triển những điểm mạnh, chuẩn hóa hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong của Trường THCS Nguyễn Văn Cừ theo tiêu chuẩn đảm bảo chất lượng giáo dục chung của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện tốt kế hoạch cải tiến chất lượng góp phần quan trọng duy trì và nâng cao uy tín, chất lượng đào tạo, tiến đến xây dựng và phát triển “Văn hóa chất lượng” trong nhà trường.

- Các bộ phận và cá nhân nghiêm túc thực hiện đúng nội dung, thời gian đảm bảo cho hợp lý.

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Báo cáo tự đánh giá giai đoạn từ năm học 2016 - 2027 đến năm học 2020 - 2021 của Trường THCS Nguyễn Văn Cừ.

2. Báo cáo đánh giá ngoài năm 2022 đạt cấp độ 03.

3. Căn cứ thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học và thông tư số 22/2024/TT-BGDĐT ngày 10 tháng 12 năm 2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của qui định ban hành kèm theo thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT.

4. Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được trong năm học 2021 – 2022;

Căn cứ tình hình thực tế trường THCS Nguyễn Văn Cừ xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục cụ thể như sau:

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

TT	Tiêu chuẩn, tiêu chí	Kết quả cần đạt (so với hiện trạng)	Công việc/giải pháp cần thực hiện	Chủ trì và phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện và hoàn thành	Dự kiến kinh phí	Điều kiện hỗ trợ khác	Ghi chú
MỨC 1, 2, 3								
1	Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường							
	Tiêu chí 1.1	Duy trì mức 3	Tiếp tục hoàn thiện chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường.	Ban trung tâm	Tháng 9,10 hàng năm			
	Tiêu chí 1.3	Duy trì mức 3	- Phát triển Đảng viên. - Hoạt động của Công đoàn	Nguồn Đảng viên hiện có ở đơn vị Công đoàn CS	Hàng năm			
	Tiêu chí 1.5	Duy trì mức 3	Tập huấn, bồi dưỡng BCS lớp	TPT Đội	Trong năm	Hỗ trợ kinh phí theo chương trình bồi dưỡng		
	Tiêu chí 1.6	Duy trì mức 3	Tập huấn, bồi dưỡng bộ phận phụ trách tài chính	Hiệu trưởng, kế toán	Hàng năm	Hỗ trợ kinh phí theo chương trình học		
	Tiêu chí 1.10	Duy trì mức 2	Phối hợp địa phương	Trong năm học	1 triệu /tháng			
2	Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên							
	Tiêu chí 2.2	Duy trì mức 3	Tạo điều kiện cho GV học các lớp bồi dưỡng, chuẩn hóa đội ngũ.	BGH, tổ trưởng	Hàng năm	Hỗ trợ kinh phí theo chương trình học	Tạo điều kiện thời gian, công việc.	
	Tiêu chí 2.3	Duy trì mức 3	Tạo điều kiện cho học sinh	BGH, GV	Hàng năm	Động viên, khen	Tạo điều kiện về	

			tham gia các lớp bồi dưỡng.			thường	CSVC.	
3	Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học							
	Tiêu chí 3.1	Duy trì mức 3	Tạo cảnh quan môi trường nhiều cây xanh, các dụng cụ phục vụ sinh hoạt vui chơi cho học sinh	BGH, tổ CSVC	Hàng năm	Đề xuất theo hạng mục nâng cấp	Chủ động lập kế hoạch, thời gian thực hiện	
	Tiêu chí 3.2	Duy trì mức 3	Sửa chữa, bổ sung các thiết bị nghe nhìn trang bị cho từng lớp học	BGH, Ban CSVC	Hàng năm	Đề xuất theo hạng mục nâng cấp, ngân sách, xã hội hóa	Chủ động lập kế hoạch, thời gian thực hiện	
	Tiêu chí 3.3	Duy trì mức 3	Đảm bảo khu vệ sinh sạch, thoáng, đáp ứng đủ số lượng trong năm học.	BGH, tổ CSVC	Hàng năm	Đề xuất theo hạng mục nâng cấp	Chủ động lập kế hoạch, thời gian thực hiện	
	Tiêu chí 3.5	Duy trì mức 3	Thiết bị	BGH, thiết bị	Hàng năm	Đề xuất theo hạng mục nâng cấp	Chủ động lập kế hoạch, thời gian thực hiện	
	Tiêu chí 3.6	Duy trì mức 3	Thư viện	BGH, thư viện	Hàng năm	Đề xuất theo hạng mục nâng cấp	Chủ động lập kế hoạch, thời gian thực hiện	
4	Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục							
	Tiêu chí 5.1	Duy trì mức 3	Tiếp tục sửa chữa, đầu tư máy móc thiết bị trong các lớp học	BGH, Ban CSVC	Hàng năm	Đề xuất theo hạng mục nâng cấp	Tăng cường thiết bị dạy học thông minh, CNTT tại các phòng học	
	Tiêu chí 5.2	Duy trì mức 3	Tiếp tục thực hiện các chuyên đề đổi	BGH, GVCN, GVBM	Hàng năm	Theo chuyên đề	Tăng cường thiết bị	

			mới phương pháp giáo dục đạt mục tiêu đề ra.				dạy học thông minh, CNTT tại các phòng học
	Tiêu chí 5.3	Duy trì mức 2	Tiếp tục thực hiện các chuyên đề đổi mới phương pháp giáo dục đạt mục tiêu đề ra	BGH. GVCN, GVBM	Hàng năm	Theo chuyên đề	Chủ động lập kế hoạch, thời gian thực hiện, Phối hợp các trường nghề,...
	Tiêu chí 5.4	Duy trì mức 2	Tiếp tục thực hiện các chuyên đề đổi mới phương pháp giáo dục đạt mục tiêu đề ra	BGH. GVCN, GVBM	Hàng năm	Theo chuyên đề	Chủ động lập kế hoạch, thời gian thực hiện, Phối hợp các trường nghề,...
	Tiêu chí 5.5	Duy trì mức 3	Tiếp tục thực hiện các chuyên đề đổi mới phương pháp giáo dục đạt mục tiêu đề ra.	BGH. GVCN, GVBM	Hàng năm	Theo chuyên đề	Tăng Chủ động lập kế hoạch, thời gian thực hiện, tư vấn chuyên gia,..

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá

Phân công thành viên tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh, đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể cuối năm học có đánh giá, nhận xét, rút kinh nghiệm việc thực hiện. Đối chiếu từng tiêu chí để đánh giá tiến trình thực hiện theo đề xuất giải pháp cải tiến chất lượng.

Tổ chuyên môn, tổ văn phòng căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tổ chức thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo để đạt kết quả cao nhất.

Đối với từng cán bộ, giáo viên, nhân viên xác định việc đổi mới, cải tiến các hoạt động giáo dục để nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục là nhiệm vụ thường xuyên.

Công khai việc thực hiện cải tiến chất lượng, định kỳ rà soát đảm bảo qui định.

Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn hoặc vướng mắc cần phản ánh về Hiệu trưởng để cùng phối hợp giải quyết.

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá

Các thành viên trong Hội đồng tự đánh giá thực hiện theo các nhiệm vụ được giao.

Tham mưu để thực hiện tốt cải tiến chất lượng các tiêu chí. Phát huy tốt mô hình trường học chuyển đổi số gắn với khởi nghiệp.

3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng

Báo cáo định kỳ và kiến nghị dựa trên kết quả giám sát

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng TĐG và các thành viên Hội đồng tự đánh giá.

- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ.

Trên đây là kế hoạch cải tiến chất lượng của trường THCS Nguyễn Văn Cừ giai đoạn 2023-2026. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở/Phòng GDĐT (để b/c);
- HĐSP nhà trường;
- Trang website nhà trường;
- Lưu: VT, HSKĐCL.



HIỆU TRƯỞNG

Đương Thị Hào